AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation Cytologie des masses cutanées en pratique

Date(s) 11/06/2026
Lieu chemin des Capelles
31300 Toulouse
France
-@/‘Camping de la Bouriette MAUBEC .1§
KEC Toulouse Purpan @
5
X
Ecole Nationale,g ;?
Vétérinaire de Toulouse =4 BALUFFET g
5
2
2
-
L]
=
[}
=

©
Map data ©2025 Google

Google

Présentation générale
Cette journée de travaux pratiques organisée conjointement avec le service
de biologie médicale et celui de dermatologie de I'Ecole Vétérinaire de
Toulouse se consacrera a la cytologie des masses cutanées. Aprés cette
formation, la démarche diagnostique face aux masses cutanées ainsi que la
lecture d'une lame de cytologie n'auront plus de secrets pour vous. Alors

n'hésitez plus, inscrivez-vous !
Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support
pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques
» Ponctionner une masse cutanée.
o Développer une démarche diagnostique précise et compléte face aux

masses cutanées du chien et du chat.
« Différencier les masses tumorales et non tumorales.

« Différencier les différents types cellulaires.

8h00
Cette formation vous apporte 1.05 CFC. Une évaluation des connaissances

sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.

Durée de la formation

Validation

Prérequis N o o o
Etre vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Charline PRESSANTI (email: charline.pressanti@envt.fr, tel: N/D)

Contact scientifique
L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de Com pagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme détaillé de la

formation

11/06/2026
08:00-08:30

11/06/2026
08:30-10:00

11/06/2026
10:00-10:30

11/06/2026
10:30-12:30

11/06/2026
12:30-14:00

11/06/2026
14:00-15:30

11/06/2026
15:30-16:30

11/06/2026
16:30-16:45

11/06/2026
16:45-18:45

Formateurs

Accueil des
participants

Cours

Pause

Travaux
pratiques

Déjeuner

Travaux
pratiques

Travaux
pratiques

Pause

Travaux
pratiques

Accueil des participants

Sémiologie des masses : doit on ponctionner
? - Technique de cytoponction : rappel
histologiques - Interprétation en cytologie

Pause

Les tumeurs a cellules rondes, reconnaitre
les cellules, aspects cliniques et
macroscopiques ; Lecture de lames

Déjeuner

Les tumeurs épithéliales, reconnaitre les
cellules, aspects cliniques et
macroscopiques. Lecture de lames

Les tumeurs mésenchymateuses :
reconnaitre les cellules, aspects cliniques et
macroscopiques. Lecture de lames

Pause

Les Iésions tumorales, de l'inflammatoire a
l'infectieux. Aspects cliniques, démarche
diagnostique, lecture de lames

Fanny Granat,
Charline
Pressanti,
Catherine
Trumel

Fanny Granat,
Charline
Pressanti,
Catherine
Trumel

Fanny Granat,
Charline
Pressanti,
Catherine
Trumel

Fanny Granat,
Charline
Pressanti,
Catherine
Trumel

Fanny Granat,
Charline
Pressanti,
Catherine
Trumel

Granat Fanny (DV, Dip. ECVCP, PhD), Pressanti Charline (DV, Dip. ECVD),
Trumel Catherine (DV, Dip. ECVCP, PhD)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Contact inscription Jérbme Buisson (email: jpuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



