

Programme de formation

Intitulé de la formation Cytologie des masses cutanées en pratique

Date(s) 11/06/2026

Lieu chemin des Capelles
31300 Toulouse
France



Présentation générale

Cette journée de travaux pratiques organisée conjointement avec le service de biologie médicale et celui de dermatologie de l'École Vétérinaire de Toulouse se consacrera à la cytologie des masses cutanées. Après cette formation, la démarche diagnostique face aux masses cutanées ainsi que la lecture d'une lame de cytologie n'auront plus de secrets pour vous. Alors n'hésitez plus, inscrivez-vous !

Moyens pédagogiques : ordinateur, vidéoprojecteur et le support pédagogique envoyé avant la formation par mail.

Objectifs pédagogiques

- Ponctionner une masse cutanée.
- Développer une démarche diagnostique précise et complète face aux masses cutanées du chien et du chat.
- Différencier les masses tumorales et non tumorales.
- Différencier les différents types cellulaires.

Durée de la formation 8h00

Validation Cette formation vous apporte 1.05 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

Prérequis Être vétérinaire ou étudiant vétérinaire.

Contact scientifique Charline PRESSANTI (email: charline.pressanti@envt.fr, tel: N/D)

Programme détaillé de la formation

11/06/2026 08:00-08:30	Accueil des participants	Accueil des participants	
11/06/2026 08:30-10:00	Cours	Sémiologie des masses : doit on ponctionner ? - Technique de cytoponction : rappel histologiques - Interprétation en cytologie	Fanny Granat, Charline Pressanti, Catherine Trumel
11/06/2026 10:00-10:30	Pause	Pause	
11/06/2026 10:30-12:30	Travaux pratiques	Les tumeurs à cellules rondes, reconnaître les cellules, aspects cliniques et macroscopiques ; Lecture de lames	Fanny Granat, Charline Pressanti, Catherine Trumel
11/06/2026 12:30-14:00	Déjeuner	Déjeuner	
11/06/2026 14:00-15:30	Travaux pratiques	Les tumeurs épithéliales, reconnaître les cellules, aspects cliniques et macroscopiques. Lecture de lames	Fanny Granat, Charline Pressanti, Catherine Trumel
11/06/2026 15:30-16:30	Travaux pratiques	Les tumeurs mésenchymateuses : reconnaître les cellules, aspects cliniques et macroscopiques. Lecture de lames	Fanny Granat, Charline Pressanti, Catherine Trumel
11/06/2026 16:30-16:45	Pause	Pause	
11/06/2026 16:45-18:45	Travaux pratiques	Les lésions tumorales, de l'inflammatoire à l'infectieux. Aspects cliniques, démarche diagnostique, lecture de lames	Fanny Granat, Charline Pressanti, Catherine Trumel

Formateurs

Granat Fanny (DV, Dip. ECVCP, PhD), Pressanti Charline (DV, Dip. ECVD),
Trumel Catherine (DV, Dip. ECVCP, PhD)

Contact inscription

Jérôme Buisson (email: jbuisson@afvac.com, tel: +33 1 53 83 91 05)